mativam tetur sententiam, ubi diversa proponit sibi hac super re dubia suasque responsiones conformat sententiae, quam principio adoptaverat, videlicet, quod Episcopi Titulares possunt in suo Palatio deputare locum stabilem, in quo indifferenter ab omnibus Missa celebretur; ac plures pro se habere putat Theologos et Canonistas. Nec secus opinari videtur cl. Gatticus de usu Altaris portatilis cap. 12 privilegio immixus Episcopis a jure concessso, ne ulla dies sine Sacrificio transeat, veluti habetur in cap. Quoniam Episcopi, de privilegiis in 6 hanc tamen iis datam facultatem quosdam inter limites coeret, concluditque non licere, aut Sacrum fieri sine Episcopi praesentia, aut plures celebrari Missas; quia, sicuti Indultum personale est, et non locale, utpote quod datum est in spirituale Episcopi commodum, nequit ampliari, et finis stricte attendi debet, quem Pontifex habet in concessione. Hinc Ara, quam in privata domo Episcopus componit, ne ulla dies sine Sacrificio transeat, nequit ullo modo confundi cum Sacra Episcopi Capella, quae ut publica reputatur.

Itaque repudianda est Andreuccii sententia; et Gattici opinio non sine aliqua distinctione amplectenda. Dis crimine est opus, et distinqui debet Oratorium domesticum ab Ara portatili, seu viatoria. Si de illo res est, certum est, non licere Episcopis sine Apostolico privilegio privata in domo stabile, fixumque Oratorium erigere; etiamsi non aliorum commodum, sed pro sui dumtaxat usu erigatur; sed neque fas ei erit uti Oratorio domes tico aliis concesso, nisi servatis conditionibus, et limitationibus in Brevi, seu Pontificio Rescripto expressis.

Id adeo verum est, ut Episcopi Sollio Assistentes, qui longe majoribus privilegiis cumulantur, praeter illa, quae omnibus Episcopis communia

sunt, nequeant in privatis eorum domibus Oratorium instruere, nisi ex speciali Indulto Gregorii XV., qui tam en hujusmodi Oratoria subjicit visitationi Card. Vicarii in Urbe, et respectivi Ordinarii alibi; imo consuetas addit clausulas, et conditiones, et signanter illam celebrandi unicam Missam, vel ab alio Sacerdote celebrata interessendi: dummodo in domo hujusmodi celebrandi alteri licentia concessa non fuerit; quin ad satisfaciendum praecepto aliis haec Missa prosit, exceptis dumtaxat Familiaribus actuali servitio necessariis. Videnda Constitutio Gregorii Papae XV. die 17. Aug. 1606. in magno Bullario Mainardi tom. V. part. V. num. LXXI. §. 8.

Verumtamen temporis successu, cum plures irrepissent abusus, forte quia Episcopi etiam non Assistentes Oratorium domesticum simul confundentes cum Ara portatili, licere sibi arbitrantur Sacrum facere in quolibet privato Sacello, minime servatis conditionibus, et clausulis apponi solitis; Clemens XI. Apostolicae auctoritatis robur adjecit generali Decreto C. Concilii, jussitque: In Oratoriis privatis non licere quibuscumque Sacerdotibus, etiam si essent Episcopi, in iis celebrare in diebus Paschatis etc. in reliquis vero diebus Sacerdotibus quibuscumque etiam Episcopis celebrare non licere, ubi etiam unica Missa, quae Indulto conceditur, fuerit celebrata etc. Etsi vero Episcopi nequeant in privatis domibus sine Apostolico Indulto Sacellum instruere, quod Oratori domesti ci nomine venit, et teneantur se conformare legibus concessionis, si celebrare velint, vel Sacro adesse domi Laicorum, qui privilegio gaudent; non eis tamen interdictus est usus Arae portatilis in casibus a jure contemplatis ex dispositione Bonifacii VIII. relat. in cap. Quoniam Episcopi, de privilegiis in 6. Poterunt igitur in